1

 2021年３月 25日

各  位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 RIZAPグループ株式会社

代 表 者 代表取締役社長          瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問合せ 先

取締役           鎌 谷 賢 之

 電話番 号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rizapgroup.com/

当社グループの構造改革に伴う連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社グループの持続的成長に向けた構造改革の一環として、当社の連結子会社である株式会社日本

文芸社（以下、「日本文芸社」といいます。）の株式を、株式会社メディアドゥ（以下、「メディアドゥ」とい

います。）に譲渡することについて、本日開催の取締役会において決議し、株式譲渡契約を締結することとな

りましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、日本文芸社は当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．本契約の締結理由

1953 年８月に設立された日本文芸社は、生活実用書、一般書、新書、コミック、雑誌などの出版、販

売を行う総合出版社です。「『人の心・身体・暮らしを元気に、楽しく、前向きに輝けるようする』コン

テンツ創造カンパニー」を経営理念に掲げ、近年は、出版だけはなくデジタル配信を拡充するなど、事

業領域を拡大してきました。

日本文芸社はかねてより、健康増進や美容関連の実用書、またはゴルフ関連雑誌など、当社グループ

事業と親和性の高い出版物を多数扱っていたことから、2016 年３月に、当社グループの出版機能を担う

企業という位置づけで、当社の連結子会社となりました。

当社グループ入り後は、RIZAP ボディメイクのトレーニングメソッド、低糖質ダイエットレシピ、

RIZAP GOLFなどをテーマにした RIZAP関連書籍や、グループ企業である MRKホールディングス株式会社の

体型補正下着を使用したボディメイクに関する書籍など、当社グループ企業の関連書籍を多数出版しま

した。また、当社グループ企業が、日本文芸社が発行する出版物へ広告掲載を行うなど、当社グループ

企業各社との協業を積極的に実施してきました。

一方、当社は、2019 年３月期に、一部グループ会社における経営再建の遅れが顕在化したことを受け、

当社グループ全体の持続的成長に向けた抜本的な構造改革を開始しました。その柱の一つに「事業の選

択と集中」を掲げており、美容・ヘルスケア分野を中心とした成長事業に経営資源を集中させることと

し、当初想定していたグループシナジーが見込めない又は短期的な収益改善が難しい企業・事業につい

ては、事業の縮小・撤退、又は売却等を進めております。

日本文芸社については、出版という当社グループのプラットフォームを担う企業ではあるものの、当

初想定していたシナジーが発揮できていなかった他、当社グループが今後、経営資源を集中していく美

容・ヘルスケア分野とのシナジー効果が必ずしも高いとは言えず、事業の整理・売却等を検討しており

ました。そのような中、メディアドゥより、日本文芸社の株式取得の提案がありました。メディアドゥ

は、「著作物のデジタル流通」をコンセプトに、電子書籍の取次を中核事業とする企業です。最先端のテ

クノロジーやノウハウを用いて、著作物のデジタル流通に必要なソリューションの開発・提供を行って

います。メディアドゥとしては、同社が有する流通プラットフォームと、日本文芸社が有するコンテン

ツ IP（知的財産）を掛け合わせることで、効率的かつ効果的な販売の促進を図っていくことに加えて、

2

メディアドゥが有する電子書店との協働や Webtoon（デジタルコミック・ウェブコミックの一種）といっ

た新たなコンテンツのマーケティングやバリューチェーンにおける付加価値創出に向けた研究開発等で

両社のシナジーを追求していくということです。当社グループとしても、前述の構造改革のさらなる推

進および日本文芸社の中長期的な成長の実現には、メディアドゥの提案を受け入れることが最善である

との結論に達し、本契約を締結することといたしました。

２．異動する子会社の概要

(1)名称 株式会社日本文芸社

(2)所在地 東京都江東区毛利２丁目 10番 18号 OCMビル

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 芳史

(4)事業内容 書籍、雑誌の出版および販売

(5)資本金

（2021年３月 25日現在）
467百万円

(6)設立年月日 1953年８月 24日

(7)大株主及び持株比率

（2021年３月 25日現在）

RIZAPグループ㈱ 100.00％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 100.00％保有しております。

人的関係 当社従業員が当該会社の監査役に就任しております。

取引関係 当社グループは当該会社への資金の貸付および出版業務の委託等の取

引があります。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び連結財政状態（※１）

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純 資 産 3,229百万円 3,625百万円 2,609百万円

総 資 産 4,971百万円 5,528百万円 4,176百万円

１株当たり純資産 794.01円 891.37円 641.73円

売 上 高 958百万円 4,061百万円 3,888百万円

営 業 利 益 ▲47百万円 ▲37百万円 5百万円

経 常 利 益 ▲44百万円 ▲20百万円 12百万円

当 期 純 利 益 ▲55百万円 400百万円 ▲4百万円

１株当たり当期利益 ▲13.56円 98.44円 ▲1.14円

１株当たり配当金 - 245.88円 -

※１：2018 年３月期は、決算期変更のため、2018 年１月から３月までの３カ月間の数値を記載しております。

※：本件実行にあたり、2021年３月 30日に、当社に対して2,100百万円の配当実施を予定しております。

３．株式譲渡先の概要

(1)名称 株式会社メディアドゥ

(2)所在地 東京都千代田区一ツ橋１丁目１番１号パレスサイドビル５F

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣

(4)事業内容
デジタルコンテンツ流通・配信、システム開発・提供、メディアコンサルティン

グ、出版者支援サービス、および各種研究開発

(5)資本金

（2020年 11月 30日現在）
2,803百万円

(6)設立年月日 1999年４月１日

(7)大株主及び持株比率

（2020年８月 31日現在）

藤田 恭嗣

株式会社 FIBC

株式会社カストディ銀行（信託口）

16.71％

14.49％

7.90％

3

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社小学館

株式会社講談社

大和田 和恵

株式会社集英社

J.P.MORGAN BANK LUXEMBOURG

JP MORGAN CHASE BANK

4.48％

3.87％

3.73％

3.27％

3.04％

2.49％

1.68％

(8)上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者

への該当状況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前所有株式数 日本文芸社 4,067,000株（所有割合： 100.00％）

(2)譲渡株式数 日本文芸社 4,067,000株

(3)譲渡価額 1,500百万円

(4)移動後の所有株式数 －株（所有割合：－％）

５．日程

（１）取締役会決議  2021年３月 25日

（２）株式譲渡契約締結日  2021年３月 25日

（３）株式譲渡実行日    2021年３月 30日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により 約700百万円の売却益を計上する見込みです。この一部は、2021年３月 22日に公表

した 2021 年３月期の連結業績予想に織り込んでおりますが、他の要因も含めて現在精査中であり、今後、

業績予想修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上